
 
 

 

DELIBERAZIONE DELL' ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero:  4   Data:  12.11.2020 
 
OGGETTO: ATTO DI DELEGA PER GESTIONE SPESE CONNESSE AI PUC, NEI 21 
COMUNI DELL’ATS IX, A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ – 
ANNUALITA’ 2019 
 

Il giorno 12 novembre alle ore 16,00 in modalità a distanza on line si è riunita l’Assemblea 
dei Soci dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 9. 
 
Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

COMUNI PUNTI VOTO  COGNOME/NOME QUALIFICA 

Apiro 8,89 Roberto Morelli Vicesindaco 

Belvedere Ostrense                 Sara Ubertini Sindaco 

Castelbellino                     17,17 Gioia Santarelli Assessore 

Castelplanio                      12,97 Fabio Badiali Sindaco 

Cingoli 39,20 Martina Coppari Assessore 

Cupramontana 18,28 Alessandro Luzi Assessore 

Filottrano 35,82 Lauretta Giulioni Sindaco 

Jesi                              148,7 Marialuisa Quaglieri Assessore 

Maiolati Spontini                 22,58 Beatrice Testadiferro Assessore 

Mergo                             4,07   

Monsano                           11,80 Tonino Cingolani Assessore 

Montecarotto                      7,88 Novello Carbini Vicesindaco 

Monte Roberto                     10,81 Stefano Martelli Sindaco 

Morro d'Alba                         

Poggio san Marcello                Giuseppina Spugni Sindaco 

P. S. Vicino                 1,15   

Rosora                             Fausto Sassi Sindaco 

San Marcello                         

San Paolo di Jesi                  Sandro Barcaglioni Sindaco 

Santa Maria Nuova                 15,43 Alfredo Cesarini Sindaco 

Staffolo                          8,73 Sauro Ragni Sindaco 

Unione Comuni Belvedere O. - Morro 
d'Alba - San Marcello 

23,25   

Unione Comuni Media Vallesina 
(P.S.Marcello, S.Paolo Jesi, Rosora) 

13,28 Fausto Sassi Presidente 

TOTALE 400   

Sono presenti senza diritto di voto il Sindaco del Comune di Belvedere Ostrense, Sara Ubertini ed   
il Sindaco del Comune di Poggio San Marcello, Giuseppina Spugni.   
Assiste: il Direttore dell'Azienda ASP AMBITO 9, dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di 
segreteria. E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sandro 
Barcaglioni assume la presidenza.  
L'Assemblea prende in esame l'oggetto sopraindicato.  



 
 

OGGETTO: ATTO DI DELEGA PER GESTIONE SPESE CONNESSE AI PUC, NEI 21 
COMUNI DELL’ATS IX, A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ – 
ANNUALITA’ 2019 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Legge n. 4 del 28/01/2019 convertito con modificazioni della Legge n. 

26 del 28/03/2019 “Disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e 

pensioni” il beneficiario del Reddito di Cittadinanza è tenuto ad offrire la propria 

disponibilità per la partecipazione a progetti utili alla collettività (PUC) di titolarità dei 

Comuni; 

- il Decreto Ministeriale del 22/10/2019 “Definizione, forme, caratteristiche e modalità 

di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività.” stabilisce che si possa provvedere agli 

oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC mediante il “Fondo Povertà” nei 

limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali; 

- dalla Circolare INAIL n. 10 del 27/03/2020 si evince che ai beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza impegnati nei PUC si applica la tutela assicurativa INAIL con onere 

posto a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- nelle “Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 

2019” si stabilisce che tra le spese finanziabili vi sono gli oneri connessi all’attivazione 

e alla realizzazione dei PUC, i cui ambiti di spesa sono indicati al punto VIII 

dell’Allegato 1 del Decreto Ministeriale del 22/10/2019 e ribaditi nelle suddette Linee 

Guida; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la titolarità della “Quota Servizi Fondo Povertà - Annualità 2019” è in capo all’ASP 

“Ambito 9” e che per semplificare le procedure amministrative per l’avvio dei PUC 

appare necessario assegnare, con modalità indiretta, le risorse ai Comuni per la 

copertura degli oneri relativi ai progetti presentati; 

- con decisione del Direttore n. 337 del 03/11/2020 l’ASP “Ambito 9” ha destinato ai 21 

Comuni dell’ATS IX € 50.000,00 della “Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 

2019” per la gestione degli oneri connessi all’attivazione e alla realizzazione dei PUC 

per il periodo 01.01.2021 - 31.12.2021; 

 

DATO ATTO CHE 

- l’accesso al suddetto fondo da parte dei 21 Comuni dell’ATS IX avverrà attraverso 

l’ordine cronologico di presentazione dei progetti approvati dai singoli 

dirigenti/responsabili di settore dei Comuni fino ad esaurimento dei fondi destinati ai 

PUC e, di norma, fino ad un massimo di € 3000,00 per singolo Progetto;  

- l’ASP “Ambito 9” liquiderà le risorse richieste dai singoli Comuni, previo ricevimento 

dei progetti PUC elaborati mediante specifica scheda progetto e previo invio di un 

preventivo attestante le spese da sostenere; 

- ai fini della liquidazione delle risorse ai Comuni e della rendicontazione delle spese, 

le “Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2019” 

prevedono che il Comitato dei Sindaci approvi un “Atto di delega”, con cui l’ASP 

Ambito 9 è autorizzata a versare parte della “Quota Servizi Fondo Povertà – 

Annualità 2019” ai Comuni dell’ATS IX;  

 



 
 

- ferma restando la titolarità delle procedure di rendicontazione dell’utilizzo della 

“Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2019” in capo all’ASP “Ambito 9”, i Comuni 

provvederanno a produrre adeguata documentazione comprovante le spese 

effettivamente sostenute, come da “Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del 

Fondo Povertà – Annualità 2019”; 

 

RITENUTO opportuno procedere con l’assegnazione indiretta delle risorse destinate ai PUC 

ai 21 Comuni dell’ATS IX, a valere sulla “Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2019”, di 

titolarità dell’ASP Ambito 9; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 05/12/2019 avente ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio preventivo economico 2020, del Bilancio pluriennale di 

previsione 2020-2022 e del Piano programmatico pluriennale 2020-2022”; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità ed Organizzazione dell’ASP AMBITO 9 approvato con 

deliberazione del CdA n. 24 del 26/06/2012 e ss.mm.; 

 

VISTO l’art.28 dello Statuto dell’Asp AMBITO 9; 

 

Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi resi per dichiarazione 
 

 

DELIBERA  

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. Di approvare la presente Delibera quale Atto di Delega ai Comuni dell’ATS IX, titolari dei 

Progetti Utili alla Collettività, con cui l’ASP Ambito 9 liquiderà le risorse della Quota Servizi 

del Fondo Povertà - annualità 2019 - dedicate ai PUC, secondo le modalità stabilite in 

premessa. 

 



 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO   
    F.to SANDRO BARCAGLIONI         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 
_______________________________________________________________________ 
 
La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda ASP Ambito 9: www.aspambitonove.it 
 
                                                     IL SEGRETARIO 
Jesi, lì …………………….              F.to Dott. FRANCO PESARESI 
 
_______________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

